令和 2年 5月 29日

山辺町立山辺中学校

保護者のみなさまへ

山 辺 町 立 山 辺 中 学 校

校 長 明 日 浩 幸

今年度の地区大会の中止に伴う今後の部活動について(お知らせ)

日頃より本校教育活動に温かいご支援を賜り心より感謝申し上げます。今後とも慎重に新型

コロナウイルス感染予防対策を講じながら教育活動を進めてまいります。

さて、運動部活動に所属する生徒が大きな目標として掲げる総合体育大会について、県など

の上位大会が次々に中止を決める中、地区総体は開催できるかどうかご心配をいただいており

ました。このことについて東村山地区中体連会長より中止する旨、裏面のとおり連絡がありま

した。また、吹奏楽コンクールについても県大会、地区大会共に中止することや、ＮＨＫ学校

音楽コンクール県大会の中止、さらに村山美術展も中止にすることについて主催者より連絡を

受けております。

運動、文化両面の部活動の集大成ともいえる大会等が中止となってしまったことは、安全確

保が最優先であるとはいえ非常に残念でなりません。特に仲間と共に努力を積み上げ、いよい

よ最高学年として活躍しようとしていた 3年生の気持ちを考えると胸が締め付けられる思いで

す。その思いから、3 年生にとって区切りとなる交流会や記録会等の活躍の場を設けたいと願

っているところです。しかし対外試合についてなど、様々な制限を受けておりますので、その

点を考慮しながら今後検討していく必要があります。

つきましては、今後の部活動のあり方について下記のように進めてまいりますので、ご理解

いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 3年生の部活動について

・ 運動部は交流会の開催等を考慮し、遅くとも 7月 24日(金)までに活動を終了する。

・ 文化部は状況に応じて活動終了の時期を決定する。

・ 運動部の交流会等の実施については、現時点では難しい状況にあるが、今後、制限され

ている条件緩和の状況等を勘案しながら実施を探っていく。

・ 部活動本来の目的である、同好仲間たちとの体験等を通し、仲間との絆を深め主体的に

行動する力を育むことを確認しながら今後の活動を進めていく。

２ 部活動の今後の進め方

・ 長期にわたる活動休止期間を考慮し怪我の予防に努め、段階的に活動強度を上げていく。

・ 感染防止を徹底し、飛沫感染、接触感染予防に努め練習の仕方を工夫する。

・ 県教委から部活動ガイドラインで示された「各競技の特性に応じた留意事項」に従って、

感染防止対策を講じながら活動を行う。